ДОГОВОР № _________
о прикреплении лиц для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
г. Екатеринбург                                                                 «_____» _______________ 20____ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт химии твердого тела Уральского отделения Российской академии наук, именуемый в дальнейшем ИНСТИТУТ, в лице директора Виктора Леонидовича Кожевникова, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________ ____________________________________________________________________________ ,
                                       (фамилия, имя, отчество кандидата на прикрепление)
именуемый в дальнейшем ПРИКРЕПЛЕННОЕ ЛИЦО, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, на основании ст. 54 Закона РФ «Об образовании» заключили настоящий Договор о следующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. ИНСТИТУТ оформляет ПРИКРЕПЛЕННОЕ ЛИЦО для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по избранной ПРИКРЕПЛЕННЫМ ЛИЦОМ научной специальности в соответствии с номенклатурой научных специальностей, утвержденной Министерством образования и науки Российской Федерации, и обеспечивает научно-методическую, информационную, материально-техническую поддержку, позволяющую представить диссертацию на соискание ученой степени кандидата наук.
В настоящем Договоре вводятся следующие понятия:
ПРИКРЕПЛЕННОЕ ЛИЦО - лицо, выражающее намерение осуществить подготовку диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по избранной научной специальности в форме прикрепления;
ПЕРИОД ПОДГОТОВКИ ДИССЕРТАЦИИ - срок подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по избранной ПРИКРЕПЛЕННЫМ ЛИЦОМ научной специальности. Год подготовки диссертации равен продолжительности одного календарного года.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. ИНСТИТУТ ОБЯЗУЕТСЯ:
2.1.1. Обеспечить поддержку в подготовке диссертации ПРИКРЕПЛЕННОГО ЛИЦА по научной специальности _________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ (шифр и наименование специальности)
в лаборатории ________________________________________________________________
(наименование лаборатории)
2.1.2. Определить сроки прикрепления ПРИКРЕПЛЕННОГО ЛИЦА приказом директора в соответствии с действующими нормативными документами и индивидуальным планом.
2.1.3. Обеспечить ПРИКРЕПЛЕННОМУ ЛИЦУ научное руководство в соответствии с темой его диссертации.
2.1.4. Предоставить иногороднему ПРИКРЕПЛЕННОМУ ЛИЦУ место в общежитии при наличии свободных мест на основании отдельного Договора в порядке, установленном ИНСТИТУТОМ на период консультаций с научным руководителем.
2.1.5. Предоставить ПРИКРЕПЛЕННОМУ ЛИЦУ право пользоваться научно-исследовательским и лабораторным оборудованием, библиотекой, читальным залом и другим имуществом в порядке, установленном ИНСТИТУТОМ.

2.2. ПРИКРЕПЛЕННОЕ ЛИЦО ОБЯЗУЕТСЯ:
2.2.1. Полностью и своевременно выполнять индивидуальный план, в установленные сроки проходить ежегодные аттестации.
2.2.2. Завершить работу над кандидатской диссертацией и представить ее на лабораторном семинаре для получения соответствующего заключения.
2.2.3. Публиковать результаты научных исследований, выполненных в ИНСТИТУТЕ, в изданиях, индексируемых в международных базах цитирования WoS и SCOPUS, со ссылкой на ИНСТИТУТ.
2.2.4. Выполнять Устав ИНСТИТУТА, приказы директора, требования администрации ИНСТИТУТА, правила внутреннего распорядка ИНСТИТУТА.
2.2.5. Беречь и сохранять имущество ИНСТИТУТА.
2.2.6. Не нарушать действующее законодательство РФ.
2.2.7. Возмещать убытки, причиненные своими действиями (бездействием) ИНСТИТУТУ. Отчисление из ИНСТИТУТА не освобождает ПРИКРЕПЛЕННОЕ ЛИЦО от обязанности по возмещению убытков в полном объеме ИНСТИТУТУ в порядке, установленном законодательством РФ.
3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ И ОПЛАТЫ
Обеспечение поддержки в подготовке диссертации ПРИКРЕПЛЕННОГО ЛИЦА по выбранной научной специальности оказывается ИНСТИТУТОМ на безвозмездной основе.

4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
4.1. При условии выполнения ПРИКРЕПЛЕННЫМ ЛИЦОМ обязательств, предусмотренных п. 2.2 настоящего Договора, ИНСТИТУТ гарантирует обеспечение условий для подготовки диссертации ПРИКРЕПЛЕННОМУ ЛИЦУ в полном объеме в течение всего периода прикрепления.
4.2. Стоимость дополнительных, не предусмотренных основным учебным планом образовательных услуг, устанавливается приказами директора.

[bookmark: _GoBack]5. СРОК ДЕЙСТВИЯ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами. Пролонгация настоящего Договора осуществляется при условии положительной ежегодной аттестации ПРИКРЕПЛЕННОГО ЛИЦА.
5.2. Нормативный срок обеспечения условий для подготовки диссертации ПРИКРЕПЛЕННОГО ЛИЦА по научной специальности, указанной в п. 2.1 настоящего Договора, составляет_________________________________________.
5.3. ИНСТИТУТ вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случаях:
5.3.1. невыполнения ПРИКРЕПЛЕННЫМ ЛИЦОМ индивидуального плана;
5.3.2. непрохождения ПРИКРЕПЛЕННЫМ ЛИЦОМ аттестаций;
5.3.3. нарушения ПРИКРЕПЛЕННЫМ ЛИЦОМ дисциплины, в том числе:
- нарушения Устава ИНСТИТУТА, правил внутреннего распорядка ИНСТИТУТА, правил проживания в общежитии, приказов, распоряжений директора и иных локальных нормативных  актов ИНСТИТУТА;
5.4. ПРИКРЕПЛЕННОЕ ЛИЦО вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, подав заявление об отчислении.
5.5. Настоящий Договор считается расторгнутым со дня выхода соответствующего приказа директора.
5.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для ПРИКРЕПЛЕННОГО ЛИЦА и ИНСТИТУТА.
6. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ИНСТИТУТ
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт химии твердого тела Уральского Отделения Российской академии наук (ИХТТ УрО РАН)
Адрес: 620990, Екатеринбург, ГСП, ул.Первомайская, 91
Юридический адрес: 620990, Екатеринбург, ул.Первомайская, 91
Телефон: (343) 374-5219
Факс : (343) 374-4495
КОДЫ ИХТТ УрО РАН
ИНН : 6660008769
Управление Федерального казначейства по Свердловской области
лицевой счёт 20626Ц15680
счёт 40501810100002000002, Уральское ГУ Банка России
ОГРН: 1036603481166
ОКОГУ: 15067
ОКПО : 04683390
ОКАТО :65401000000
ОКОПФ: 72
ОКФС: 12
ОКВЭД : 73.10
КПП : 666001001
Код налоговой инспекции : 6670
БИК 046577001

Директор _____________Кожевников В.Л.
	ПРИКРЕПЛЕННОЕ ЛИЦО
______________________________________
______________________________________
(фамилия, имя, отчество)
______________________________________
(число, месяц, год рождения)
______________________________________
______________________________________
(лаборатория)
______________________________________
______________________________________
____________________________________________________________________________
(почтовый индекс, полный домашний адрес и телефон)
Паспорт: ___________ № _____________________

Выдан _______________________________________
_________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
(когда, кем)

С Уставом ИНСТИТУТА ознакомлен(а),
с условиями Договора ознакомлен(а), согласен(на)

_____________________________
(подпись прикрепленного лица)